
Proposta n. 3727 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 1/2 

Atto N. 3380/2024 
 

Oggetto: RECUPERO ECCEDENZA RISORSE COVID (SURPLUS FINALE). IMPEGNO 
DI SPESA E REGOLAZIONE ANNO 2024. 

 
In data 20/12/2024 il dirigente SILVIA FABRIS, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze del 19 giugno 2024, previsto dall’articolo 2, comma 3, del decreto interministeriale dell’8 
febbraio 2024, concernente la rideterminazione dei ristori specifici di spesa non utilizzati al 31 
dicembre 2022 - dati definitivi (G.U. Serie Generale n. 182 del 5 agosto 2024); 
 
DATO ATTO che in base all’Allegato D - Riepilogo verifica a consuntivo risorse “COVID-19” delle 
province e delle città metropolitane, la Città metropolitana di Genova risulta debitrice della somma 
complessiva di € 8.494,00 da restituirsi in quattro anni; 
 
PRESO ATTO che nel portale della Finanza locale, sezione Trasferimenti erariali e Attribuzioni di 
risorse per l’anno 2024, risulta recuperata dall’Erario la somma di € 2.123,50 a titolo di 
“RECUPERO ECCEDENZA RISORSE COVID (SURPLUS FINALE)”; 
 
RITENUTO di provvedere in merito, assumendo il necessario impegno di spesa; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Silvia Fabris, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 



Proposta n. 3727 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 2/2 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 

1. Di impegnare e liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 2.123,50 
a favore dello Stato, a titolo di restituzione delle risorse ricevute in eccedenza dall’Ente per 
l’emergenza Covid-19, giusto Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 19 giugno 2024; 
 

2. Di dare atto che la predetta somma è stata trattenuta dallo Stato a valere sull’assegnazione 
delle risorse ex art. 1, comma 508, della legge n. 213 del 2023, come risultante dal portale 
della Finanza locale nella sezione “Trasferimenti erariali e Attribuzioni di risorse”; 
 

3. Di demandare ai Servizi finanziari la regolazione contabile, mediante creazione di apposita 
transazione, con le imputazioni indicate nel prospetto contabile allegato sub A). 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 


